³⁶ *ep. Io. tr.* 10.3 (SC 75:414). "Cum enim se invicem amant membra, corpus se amat."

³⁷ T. van Bavel, "The Double Face of Love..." 73.

³⁸ Cf. s. 133.8 (PL 38:742). "Iam vero si nos ipsos attendamus, si corpus eius cogitemus, quia et nos ipse est. Nam etsi nos ipse non essemus, non esset verum: *Cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis*. Si nos ipse non essemus, non esset verum: *Saule, Saule, quid me persequeris?* Ergo et nos ipse, quia nos membra eius, quia nos corpus eius, quia ipse caput nostrum, quia totus Christus caput et corpus." See also: *Io. eu. tr.* 108.5 (CCL 36: 617-18); *Io. eu. tr.* 111.6 (CCL 36:632-33).

³⁹ s. 272.1 (PL 38:1247). "Si ergo vos estis corpus Christi et membra, mysterium vestrum in mensa Dominica positum est: mysterium vestrum accipitis. Ad id quod estis, Amen respondetis, et respondendo subscribitis. Audis enim, Corpus Christi; et respondes, Amen. Esto membrum corporis Christi, ut verum sit Amen."

⁴⁰ Cf. *Io, Ev Tr* 21.8 (CCL 36:216) "*Christus facti sumus.*"

⁴¹ Cf. s. 246.5 (PL 38:1156). "Est distinctio quia aliter Pater unigeniti Filii, aliter Pater noster. Illius Pater per naturam, noster per gratiam."

T. van Bavel nos recuerda un hecho fundamental para la correcta comprensión de lo que significa ser cristiano: aunque Agustín identifique a Cristo con la humanidad en el *Christus totus*, el fundamento definitivo de la fe cristiana sigue siendo claro, a saber, "la distinción entre Cristo y nosotros consiste en que Cristo es el Salvador y nosotros somos los salvados"⁴².

Conclusión

Una espiritualidad agustiniana incluye al menos los siguientes temas: comunidad, oración, amistad, humildad, sacrificio, corrección fraterna, gracia y amor. Como he indicado al principio de esta presentación, no es posible tratar todos estos aspectos en el poco tiempo que tenemos. Por lo tanto, permítanme concluir haciendo hincapié en que sólo somos capaces de actualizar esta espiritualidad en nuestras vidas por la gracia de Dios, el amor de Dios que ha sido derramado en nuestros corazones a través del Espíritu Santo que se nos ha dado (Romanos 5:5). Sin la gracia, no podemos lograr nada. Es un componente fundamental para vivir una espiritualidad agustiniana como *Christus Totus*, enraizada en el mandamiento de amar a Dios y al prójimo en comunidad, y que responde a él. Una comunidad unida en el amor, unida en Dios, es una comunidad que responde al amor primero recibido. Esta comprensión es crucial para el desarrollo de una espiritualidad agustiniana siempre antigua, siempre nueva, un verdadero *sacramentum caritatis*.